LE NOM ET LES LIEUX 

a) Bagnes, la vallée 

Le nom de Bagnes apparaît pour la première fois en 1150, lorsque le 
comte Hubert de Savoie cède à l'Abbaye de Saint-Maurice ses revenus sur 
la vallée pour se libérer d'un engagement pris par son père partant pour la 
deuxième croisade7. Deux documents relatent cette transaction, émanant 
l'un du comte, l'autre de son tuteur, l'évêque de Lausanne ; le chevalier Odon 
de Bagnes est témoin des deux actes 8 : 

Ego Hubertus cornes et marchio nobilissimi comitis et marchionis Amedei filius notum 
facio qualiter beatis martyribus Mauricio sociisque eius et eorum servitoribus receptum de 
Baines et de Octiaez [Etiez] tradidi... testes... Odo de Baines 9. 

De son côté l'évêque de Lausanne atteste la cession par le comte de 
... receptum suum de Bangnes 10 et Oitiez... Oddo de Baignes n. 

Plus tard, dans un acte non daté 12 le même comte confirme la chose en 
précisant l'étendue du domaine concerné : 

... omnia que habebat... in potestate de Bannes et Otties a ponte videlicet Sancti 
Brancherii. 

A la même époque, l'église de Bagnes figure dans une bulle du pape 
Alexandre III confirmant les privilèges de l'Abbaye de Saint-Maurice : 

... ecclesiam de Bagnes cum appendiciis suis... 1178 18. 

Cependant, une controverse portant sur les droits respectifs de l'Abbaye 
et de la maison de Savoie ne tarde pas à surgir et, pour ce qui nous intéresse, 

7 Voir à ce sujet J.-M. THEURILLAT, dans Mélanges Blondel, Genava, t. XI, 1963, 172. 
8 Réduites à l'essentiel, les citations d'archives sont tirées d'originaux conservés aux 

Archives de l'Abbaye de St-Maurice (AASM) et aux Archives de la Commune de Bagnes 
(Bagnes Ac). 

9 AASM, tir. 8, paq. 1, n<> 1. 
10 Le premier -n- porte un i souscrit. 
11 AASM, tir. 8, paq. 1, n° 2. 
12 Avant 1175, date de la mort d'un témoin, AASM, tir. 8, paq. 1, n° 3. 
18 AASM, tir. 2, paq. 1, n<> 9. 
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elle est l'occasion de diverses dépositions concordantes de témoins, dont l'un 
déclare, en 1198 : 

se vidisse quod ecclesia Sancti Mauricii a ponte Sancti Panchracii usque ad finem 
vallis que dicitur Baignes bannos et iusticias... et ipsius vallis pascua quiète possidebat u . 

L'accord mettant fin à cette querelle en 1219 établit de façon précise 
et détaillée les droits des suzerains sur la contrée et ses habitants : 

Ex quo idem cornes est inter montem Jovis et Brest dominus est vallis de Baignes et 
venationes que capiuntur in terra de Baignes et aventicii qui vulgo appellantur habitant qui 
sunt a ponte Sancti Panchracii usque ad finem vallis eiusdem et nigra nemora in altis 
montibus et banni et iusticie et fravarie et milites et ministri et pascua ad utilitatem hominum 
eiusdem vallis servanda et discursus magne aque sunt comitis... neque cornes neque abbas potest 
facere exactionem sive auxilium super homines de Baignes nisi fiât communi consilio 15.